¹² Prêché à Hippone, à Pâques, en l'année 407.

¹³ Ps. 118,165: «Pax multa diligentibus legem tuam, et non est eis scandalum». Ce verset est très rare dans l'oeuvre d'Augustin. On le trouve quatre fois, ici et dans: *Sermo* 81,1,2; *Tract. in Io. Ev.* 93,1; *En. in Ps.* 118, s. 31,5.

¹⁴ *Tract. in Io. Ep.* 1,12: «Qui diligit fratrem suum in lumine manet, et scandalum in eo non est (I Io. 2,10)... Quomodo ergo non est scandalum in eo qui diligit fratrem? Quia qui diligit fratrem tolerat omnia propter unitatem; quia in unitate caritatis est fraterna dilectio... Audi Psalmum, qui dicat: Pax multa diligentibus legem tuam, et non est eis scandalum. Pacem

Dans le dixième et dernier traité sur la première *Épître* de Jean, Augustin commente le début du chapitre cinquième et cite: I Jo. 5,2: «A cela nous reconnaissons que nous aimons les fils de Dieu, lorsque nous aimons Dieu et que nous faisons ce qu'il commande». Et Augustin de rappeler le précepte renfermé en Jean 13,34. Prenant appui sur deux versets du Psaume 118 qui venaient d'être lus, il montre que rien n'est plus délectable que l'amour de Dieu qui est la fin de toutes nos oeuvres: «Aime-moi, te dit Dieu: nul besoin d'intermédiaire pour avoir accès jusqu'à moi: l'amour même me rend présent à toi. Quoi de plus doux que cette dilection, mes frères? Ce n'est pas en vain que le Psaume vous disait à l'instant: *Des pécheurs m'ont raconté leurs plaisirs, mais ce n'est pas comme ta loi, Seigneur (Ps. 118,85)*¹⁵. Quelle est la loi de Dieu? Le commandement de Dieu. Quel est le commandement de Dieu? Le commandement nouveau, justement dit nouveau, parce qu'il renouvelle l'homme: *Je vous donne un commandement nouveau: de vous aimer les uns les autres (Jean 13,34)*. Vois que telle est bien la loi de Dieu; l'Apôtre dit: *Portez les fardeaux les uns des autres, et ainsi vous accomplirez la loi du Christ (Gal, 6,2)*. L'achèvement de toutes nos oeuvres (*Ps. 118,96* all.), c'est la dilection. Là est la fin: c'est pour l'obtenir que nous courons, c'est vers elle que nous courons; une fois arrivés, c'est en elle que nous nous reposerons¹⁶. Cette dernière phrase fait

multam dixit eis qui diligunt legem Dei, et ideo non eis esse scandalum... Sed dicit aliquis: Legem Dei dixit diligentibus, non fratres. Audi quid Dominus dicat: *Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis (Jo. 13,34)*. Quid est lex, nisi mandatum? Quomodo autem non patiuntur scandalum, nisi dum sufferunt invicem? Sicut Paulus dicit: *Sufferentes invicem in dilectione, studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis (Ephes. 4,2,3)*. Et quia ipsa est lex Christi, eundem audi Apostolum commendantem ipsam legem: *Invicem, inquit, onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi (Gal. 6,2)*».